1.1.​Constitui objeto do 5º Edital Cultura Infância apoiar, financeiramente, projetos voltados para 

a memória cultural, a criação, a produção, a difusão e a fruição artística relacionados à 
Cultura Infância. 

1.1.1.​Serão selecionados 28 (vinte e oito) projetos, com aporte individual de R$  100.000,00 (cem 
mil reais), totalizando R$  2.800.000,00 (dois milhões e oitocentos mil reais). 

1.2.​Podem apresentar propostas pessoas físicas ou coletivos, desde que representados por 
pessoa física. 

2.​OBJETIVO 
2.1.​O 5º Edital Cultura Infância vem em conformidade com  a Política Nacional Aldir Blanc de 

Fomento à Cultura, observadas as normas indicadas acima, e busca contribuir para o

[...]

Essas 
categorias abrangem projetos voltados à memória cultural, à criação, à produção, à difusão 
e à fruição artística, permitindo abordagens isoladas ou transversais nas temáticas 
propostas. 

4.2.​O aporte financeiro total destinado ao Edital é de R$ 2.800.000,00 (dois milhões e 
oitocentos mil reais), com recursos provenientes da Lei Federal nº 14.399/2022. 

4.3.​O(A) Agente Cultural e/ou coletivo cultural poderá inscrever apenas 1 (um) único projeto 
neste edital.  

4.4.​Para projetos apresentados por Grupo/Coletivo, será obrigatório o envio da Carta de

[...]

4.7.​Obrigatoriamente, será assegurada a destinação mínima de 50% (cinquenta por cento) dos 
recursos financeiros e das vagas previstos neste Edital às propostas provenientes de 
municípios do interior do Estado do Ceará, assim entendidos, para fins deste Edital, como 
os 183 (cento e oitenta e três) municípios cearenses, excetuando-se, portanto, o Município 
de Fortaleza. 

4.7.1.​Se não houver propostas suficientes classificadas em uma ou mais reservas de vagas de 
determinada categoria, a Comissão de Avaliação e Seleção poderá remanejar as vagas